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Denah Basement Nipah Mall 
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Denah Lower Ground Nipah Mall 
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Denah Ground Nipah Mall 
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Denah Upper Ground Nipah Mall 
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Analisis Regresi Linear Sederhana 

 

1. Kunjungan Pertama Kali 

 

 

 

 

2. Kunjungan Kedua Kali 
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3. Kunjungan Ketiga Kali 
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Pertama Kali Penerapan Sistem Wayfinding (X)   Total 
X 

  

Efektivitas Sirkulasi (Y)   Total 
Y 
 

Instrumen 
Gabungan 

Nama 
Jenis 
Kelamin 

X1 
(7,8) 

X2 
(2,3,4) 

X3 
(1,4,7,12) 

X4 
(1,2,3,4) 

X5 
(5,6) 

X6 
(3,5,8) 

X7 
(7,8) 

IV (NO 
13) 

Y1 
(2,10) 

Y2 
(10) 

Y3 
(9) 

Y7 
(9,11) 

IV (NO 
14) 

Nabilah Rizkiputri  Perempuan 6 9 12 12 5 9 6 3 59 6 3 3 6 3 18 3 

Maizara Ajeng Perempuan 6 9 12 12 5 9 6 3 59 6 3 3 7 3 19 4 

Muh. Fauzan  Laki-laki 6 9 12 12 7 9 6 3 61 6 3 3 6 3 18 3 

Diny anugrah  Perempuan 6 9 12 12 7 9 6 3 61 6 3 3 6 3 18 3 

Ella Perempuan 6 9 12 12 5 9 6 3 59 6 3 3 7 3 19 3 

Peregrine  Perempuan 5 6 11 9 5 6 5 3 47 4 3 3 4 3 14 3 

Muh Awal R Laki-laki 8 7 10 9 5 8 8 2 55 6 3 4 5 3 18 4 

Maulana Arif  A Laki-laki 5 9 12 12 4 8 5 3 58 6 3 4 5 3 21 2 

Maghfirah Perempuan 6 9 12 12 6 9 6 3 63 6 3 3 6 3 21 3 

Nur Fitri Perempuan 6 9 12 12 4 8 6 3 60 6 3 3 7 3 22 3 

Erick Laki-laki 8 9 13 12 4 9 8 3 66 5 2 2 5 3 17 2 

Marina Perempuan 7 10 14 13 6 9 7 3 69 6 3 4 7 3 23 3 

Andi Baso Ismail Laki-laki 7 9 13 13 4 10 7 2 65 5 2 3 7 3 20 3 

Nurul Azizah S Perempuan 6 6 9 8 4 7 6 2 48 4 2 3 6 3 18 3 

Damaianti Sapan Perempuan 8 10 13 13 5 10 8 4 71 8 4 3 7 4 26 3 

Ridha Deshanty  Perempuan 6 8 10 10 5 8 6 2 55 5 3 3 6 3 20 2 

Kise Laki-laki 8 10 13 13 7 10 8 3 72 8 4 3 7 3 25 3 

Alwan Luthfi  Laki-laki 5 8 10 11 5 8 8 2 57 5 3 3 7 3 21 1 

Irham Syarif Laki-laki 6 6 9 8 4 7 6 2 48 4 2 3 6 2 17 2 

Alicia Perempuan 5 7 10 9 3 7 5 2 48 4 2 3 7 3 19 2 

Rezky Ramadhani Perempuan 7 8 11 10 3 8 7 3 57 5 3 3 6 3 20 3 

Andi syahrani Perempuan 6 8 10 9 5 7 6 2 53 5 3 3 6 3 20 2 

Afifah Perempuan 6 9 12 12 5 8 6 3 61 6 3 3 6 3 21 2 

Alma Aulia Perempuan 7 9 13 12 4 8 7 3 63 6 3 3 7 3 22 3 

Tabel Tabulasi Data Kategori Kunjungan Pertama Kali 
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Kedua Kali 

 

Penerapan Sistem Wayfinding (X)   

Total 
X 

  

Efektivitas Sirkulasi (Y)   

Total Y 
  

Instrumen 
Gabungan 

Nama 
Jenis 
Kelamin 

X1 
(7,8) 

X2 
(2,3,4) 

X3 
(1,4,7,12) 

X4 
(1,2,3,4) 

X5 
(5,6) 

X6 
(3,5,8) 

X7 
(7,8) 

IV 
(NO 
13) 

Y1 
(2,10) 

Y2 
(10) 

Y3 
(9) 

Y7 
(9,11) 

IV 
(NO 
14) 

LUSI CHANDRA Perempuan 7 9 13 12 4 9 7 3 64 6 3 4 8 3 24 4 

Mamat Laki-laki 6 8 12 11 4 8 6 2 57 5 3 3 7 4 22 3 

Afif 09 Laki-laki 4 8 9 10 4 6 4 3 48 7 3 3 6 3 22 2 

Sitti Rahma Ali Perempuan 6 9 13 13 5 8 6 3 63 6 3 4 7 3 23 3 

Andi Tenry Aulia  Perempuan 6 9 12 12 5 8 6 3 61 6 3 3 6 3 21 3 

Trifena Oktavia Perempuan 6 8 10 11 4 8 6 3 56 6 3 3 6 2 20 2 

Saniah Amalia Perempuan 5 9 11 12 4 7 5 3 56 6 3 3 7 4 23 4 

Nurul Safitri Perempuan 8 10 13 13 5 11 8 3 71 6 3 4 8 3 24 3 

Muh Ma'ruf F  Laki-laki 6 7 10 10 4 7 6 2 52 6 3 3 7 3 22 3 

Fadhlan Zuhair  Laki-laki 5 6 9 8 4 6 5 2 45 4 2 3 6 3 18 3 

cynthia Perempuan 7 8 12 11 3 8 7 2 58 5 3 3 6 3 20 2 

Meli Perempuan 7 10 13 13 7 9 7 3 69 7 3 3 6 3 22 3 

Muh. Irham P Laki-laki 6 9 13 12 6 9 6 4 65 5 3 4 8 4 24 3 

Qonitah Sarah Perempuan 6 8 12 11 3 8 6 2 56 5 3 3 7 3 21 3 

Irene Perempuan 6 8 10 10 4 8 6 3 55 5 3 1 4 3 16 3 

Ibe Laki-laki 8 10 14 14 6 10 8 4 74 6 3 4 7 3 23 3 

Ippi Laki-laki 7 9 13 13 4 9 7 2 64 6 3 3 5 3 20 2 

Nurfadliani K Perempuan 6 8 12 11 4 8 6 3 58 5 3 4 8 3 23 3 

Irli Laki-laki 6 9 12 12 4 8 6 3 60 6 3 3 6 3 21 3 

rachmat rifky Laki-laki 8 9 13 12 5 9 8 3 67 5 2 3 5 3 18 1 

Dinul Perempuan 5 9 12 12 4 7 5 3 57 6 3 3 6 3 21 3 

Juan Geryzim R Laki-laki 6 9 11 11 5 8 6 3 59 7 4 3 7 3 24 2 

Putri nur widya  Perempuan 5 8 13 11 4 7 5 3 56 5 3 3 6 3 20 2 

Tabel Tabulasi Data Kategori Kunjungan Kedua Kali 

 



183 
 

Rahmadien  F Laki-laki 6 7 11 9 3 6 6 3 51 5 3 3 6 3 20 3 

Ketiga Kali  

Penerapan Sistem Wayfinding (X)   

Total 
X 

  

Efektivitas Sirkulasi (Y)   

Total Y 
  

Instrumen 
Gabungan 

Nama 
Jenis 
Kelamin 

X1 
(7,8) 

X2 
(2,3,4) 

X3 
(1,4,7,12) 

X4 
(1,2,3,4) 

X5 
(5,6) 

X6 
(3,5,8) 

X7 
(7,8) 

IV 
(NO 
13) 

Y1 
(2,10) 

Y2 
(10) 

Y3 
(9) 

Y7 
(9,11) 

IV 
(NO 
14) 

Nurnahrisyma Rizal  Perempuan 7 9 13 13 7 11 7 3 70 6 3 4 7 3 23 3 

Vinny Indriani Perempuan 5 6 9 8 4 6 5 2 45 4 2 2 4 3 15 2 

Muhammad Irsyad Laki-laki 6 8 10 11 4 8 6 2 55 5 2 3 5 3 18 2 

Puput Perempuan 6 7 11 9 6 8 6 3 56 5 3 3 6 3 20 3 

Sri rahayu Perempuan 5 8 11 10 2 6 5 3 50 5 3 2 4 2 16 3 

Fuad Laki-laki 6 9 12 12 4 8 6 3 60 6 3 3 7 2 21 2 

Ayuni Perempuan 4 7 9 10 5 7 4 3 49 4 2 2 4 2 14 3 

Putri Agustria Perempuan 4 8 9 10 4 7 4 3 49 4 2 2 5 3 16 3 

Giza cantik Perempuan 7 9 14 13 4 8 7 3 65 6 3 3 7 3 22 3 

Muhammad Agung Laki-laki 7 9 13 12 4 8 7 3 63 6 3 3 6 3 21 3 

Rent Rahmawaty Perempuan 6 8 9 11 5 8 6 3 56 5 3 4 7 3 22 3 

Diva Perempuan 6 9 11 11 4 8 6 3 58 5 2 3 6 3 19 3 

Muhammad Faisal Laki-laki 6 10 14 14 4 8 6 3 65 6 3 3 6 3 21 3 

nurjanna Perempuan 6 9 11 11 5 8 6 3 59 6 3 3 6 3 21 3 

Moh. Zul Khairan  Laki-laki 7 8 13 12 6 9 7 3 65 5 3 3 5 2 18 3 

Raymond Laki-laki 6 9 12 12 4 8 6 3 60 6 3 3 6 2 20 3 

Maslahatul ummat Perempuan 8 9 13 12 5 9 8 3 67 4 1 4 8 3 20 3 

Riswandi Laki-laki 6 9 12 12 5 9 6 3 62 6 3 3 6 3 21 3 

Mays Perempuan 6 10 12 13 4 9 6 3 63 5 2 3 6 3 19 3 

Awal Harsandhy Laki-laki 6 9 12 12 6 9 6 3 63 6 3 2 4 3 18 3 

Alma Aulia Perempuan 7 9 13 12 4 8 7 3 63 6 3 3 7 3 22 3 

Widya Perempuan 5 5 9 7 2 5 5 3 41 5 3 2 4 2 16 2 

Tabel Tabulasi Data Kategori Kunjungan Ketiga Kali 
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Ade Perempuan 6 8 11 10 5 7 6 3 56 6 3 3 6 3 21 3 

Reza Muslih Laki-laki 6 9 12 12 4 8 6 3 60 6 3 3 6 3 21 3 

Lebih dari Tiga Kali Penerapan Sistem Wayfinding (X)  
IVX 

(NO 13) 

Total 
X 

  

Efektivitas Sirkulasi (Y)  
IVY 

(NO 14) 

Total 
Y 

Instrumen 
Gabungan 

Nama 
Jenis 
Kelamin 

X1 
(7,8) 

X2 
(2,3,4) 

X3 
(1,4,7,12) 

X4 
(1,2,3,4) 

X5 
(5,6) 

X6 
(3,5,8) 

X7 
(7,8) 

Y1 
(2,10) 

Y2 
(10) 

Y3 
(9) 

Y7 
(9,11) 

Hilton Wiradirnata Laki-laki 6 9 12 12 5 9 6 3 62 5 2 3 5 2 17 2 

La Ode Sulaiman  Laki-laki 5 8 12 11 5 8 5 3 57 5 3 2 6 3 19 3 

Ippi Laki-laki 7 9 13 13 4 9 7 2 64 7 4 3 5 3 22 2 

Gracia Emanuella  Perempuan 7 8 12 11 4 8 7 2 59 4 2 3 6 2 17 2 

Fidya Octaviani Perempuan 6 9 12 12 4 8 6 3 60 6 3 3 6 3 21 3 

Jun Laki-laki 6 10 14 15 5 11 6 3 70 5 2 4 8 4 23 4 

Pratiwi Perempuan 8 10 15 14 3 9 8 4 71 7 3 4 7 2 23 3 

Ulyani Perempuan 6 11 13 14 5 10 6 3 68 6 3 2 6 3 20 3 

Wina Perempuan 6 9 12 12 6 9 6 3 63 6 3 3 6 3 21 3 

Virtuous P Perempuan 6 9 12 12 4 8 6 3 60 6 3 3 6 3 21 3 

Barata Aloysus  Laki-laki 7 11 14 14 5 10 7 4 72 6 3 2 6 4 21 3 

Ejaa Laki-laki 6 11 14 14 6 10 6 4 71 6 3 3 7 4 23 4 

Regina Rahmayanti  Perempuan 6 10 13 14 7 9 6 3 68 7 3 3 6 3 22 3 

Febby Triani Perempuan 7 10 12 13 5 10 7 2 66 8 4 2 3 3 20 2 

Ikrana Ramadhani Perempuan 6 10 13 14 7 9 6 3 68 7 3 3 6 3 22 3 

Ade Perempuan 8 11 15 15 5 11 8 3 76 6 3 3 7 4 23 3 

Imam Maulana  Laki-laki 7 10 13 13 6 8 7 3 67 6 4 4 7 4 25 4 

Divayana Mathar Perempuan 7 10 15 14 7 11 7 4 75 6 4 2 6 4 22 4 

Badri Laki-laki 8 8 13 11 4 9 8 3 64 6 4 2 4 4 20 2 

Aim Laki-laki 6 8 12 11 5 8 6 3 59 5 3 2 4 3 17 3 

fadel Laki-laki 8 9 13 12 6 10 8 3 69 6 3 3 6 3 21 3 

Putri Perempuan 8 11 14 14 6 10 8 3 74 6 3 3 6 3 21 3 
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Yayan Raditya Laki-laki 6 8 12 11 6 9 6 3 61 5 3 3 6 3 20 3 

Mudrikah Perempuan 7 9 13 12 4 9 7 3 64 5 2 3 6 3 19 3 

Tabel Tabulasi Data Kategori Kunjungan Lebih dari Tiga Kali 
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KUESIONER PENELITIAN EVALUASI SISTEM WAYFINDING  

DI NIPAH MALL MAKASSAR 

Kuesioner ini dirancang untuk mendeskripsikan pengaruh penerapan sistem 

wayfinding terhadap efektifitas sirkulasi di Nipah Mall Makassar. Data yang 

didapatkan hanya digunakan untuk kepentingan penelitian semata dan peneliti 

memastikan  identitas Anda akan terjaga. Oleh karena itu, penulis meminta Anda 

untuk memberikan jawaban yang jujur dan sesuai dengan yang Anda rasakan dan 

pikirkan. Partisipasi Anda dalam survey ini bersifat sukarela. 

IDENTITAS RESPONDEN  

Nama responden : 

Jenis kelamin  : 

Nomor HP/WA : 

Pekerjaan/Instansi : 

Sudah berapa kali Anda berkunjung ke Nipah Mall? 

     Pertama kali         Kedua kali      Ketiga kali      Lebih dari 

tiga kali 

Jawablah semua pertanyaan berikut dengan cara memberi tanda silang (x) pada 

jawaban yang Anda anggap sesuai.P 
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1. Seberapa mudah Anda menemukan wayfinding (penunjuk arah) di Nipah 

Mall? 

a. Sangat Mudah 

b. Mudah 

c. Sulit 

d. Sangat Sulit 

2. Ketika berada di Nipah Mall, Anda tidak perlu meminta informasi lokasi 

berupa arahan kepada satpam atau staf. 

a. Sangat Setuju 

b. Setuju 

c. Kurang Setuju 

d. Tidak Setuju 

3. Desain wayfinding (penunjuk arah) di Nipah Mall menarik dan mudah 

dimengerti. 

a. Sangat setuju 

b. Setuju 

c. Tidak setuju 

d. Sangat tidak setuju 

4. Tulisan dan gambar/simbol pada penunjuk arah di Nipah Mall jelas dan 

mudah dibaca. 

a. Sangat Setuju 

b. Setuju 

c. Tidak Setuju 
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d. Sangat tidak Setuju 

5. Apakah Anda telah mengetahui dan memahami jalur evakuasi di Nipah Mall? 

a. Sangat Paham 

b. Paham  

c. Kurang Paham 

d. Tidak Paham 

6. Seberapa sering Anda menemui simbol ini di Nipah Mall? 

 

a. Sangat Sering 

b. Sering 

c. Jarang  

d. Sangat Jarang 

7. Keberadaan wayfinding (penunjuk arah) di Nipah Mall tidak menghalangi 

pandangan maupun pergerakan Anda.  

a. Sangat Setuju 

b. Setuju 

c. Kurang Setuju 

d. Tidak Setuju 
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8. Anda tidak perlu menggerakkan tubuh secara khusus (berjinjit/membungkuk) 

ketika hendak memahami isi penunjuk arah di Nipah Mall. 

a. Sangat Setuju 

b. Setuju 

c. Kurang Setuju 

d. Tidak Setuju 

9. Anda merasa nyaman dengan suhu dan penghawaan di interior Nipah Mall. 

a. Sangat Setuju 

b. Setuju 

c. Kurang Setuju 

d. Tidak Setuju 

10. Susunan dan pengelompokan retail di Nipah Mall memudahkan Anda 

mencari dan menemukan lokasi yang hendak Anda tuju. 

a. Sangat Setuju 

b. Setuju 

c. Kurang Setuju 

d. Tidak Setuju 

11. Area sirkulasi di Nipah Mall sangat unik dan berciri khas dibandingkan pusat 

perbelanjaan lainnya sehingga membuat Anda merasa betah. 

a. Sangat Setuju 

b. Setuju 

c. Kurang Setuju 

d. Tidak Setuju 
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12. Wayfinding (penunjuk arah) di Nipah Mall terletak di sudut-sudut yang Anda 

butuhkan. 

a. Sangat Setuju 

b. Setuju 

c. Kurang Setuju 

d. Tidak Setuju 

13. Keberadaan wayfinding (penunjuk arah) di Nipah Mall secara keseluruhan 

memudahkan Anda menemukan destinasi yang hendak Anda tuju. 

a. Sangat Setuju 

b. Setuju 

c. Kurang Setuju 

d. Tidak Setuju 

14. Pola sirkulasi di Nipah Mall memberikan pengalaman berpindah dari satu 

tempat ke tempat lain yang berkualitas bagi Anda. 

a. Sangat Setuju 

b. Setuju 

c. Kurang Setuju 

d. Tidak Setuju 
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15. Wayfinding (penunjuk arah) di Nipah Mall memberikan pengalaman baru 

dalam menikmati waktu senggang Anda. 

a. Sangat Setuju 

b. Setuju 

c. Kurang Setuju 

d. Tidak Setuju 

 

DAFTAR PERTANYAAN WAWANCARA 

Daftar pertanyaan wawancara ini berfungsi untuk menjawab rumusan masalah pada 

penelitian yang berjudul “Evaluasi Sistem Wayfinding di Nipah Mall Makassar”. 

Berikut daftar pertanyaan wawancara untuk menjawab rumusan masalah 

bagaimana pengaruh sistem wayfinding terhadap efektivitas sirkulasi Nipah Mall. 

Daftar pertanyaan: 

1. Bagaimana peran sistem wayfinding (penunjuk arah) dalam membantu Anda 

menemukan destinasi yang Anda tuju? 

2. Apakah waktu dan tenaga Anda terminimalisir oleh karena tersedianya sistem 

wayfindning (penunjuk arah) di Nipah Mall? 

3. Elemen wayfinding (penunjuk arah) manakah yang menurut Anda paling 

membantu? Alasannya? 

4. Elemen wayfinding (penunjuk arah) manakah yang menurut Anda kurang 

membantu pergerakan Anda? Alasannya? 



191 
 

Kisi-kisi Instrumen Penelitian 

Variabel 

Penelitian 

Indikator Sub- Indikator 

 

Nomor Item Instrumen 

Instrumen 

Indikator 

Instrumen 

Variabel 

Instrumen 

Gabungan 

Penerapan 

Sistem 

wayfinding 

(X) 

 

Kesetaraan 

penggunaan 

 Dapat digunakan 

oleh orang 

berkemampuan 

khusus (disability) 

 Ketentuan privasi, 

keamanan dan 

keselamatan sama 

untuk semua 

pengguna 

7, 8 13 15 

Fleksibilitas 

desain 

 Dapat digunakan 

oleh berbagai 

preferensi 

penggunaan 

(different ability) 

 Memberikan 

kemampuan 

beradaptasi 

2, 3, 4 
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Simpel dan 

sesuai 

kebutuhan 

 Meminimalisir 

kompleksitas yang 

tidak perlu 

 Mengakomodasi 

berbagai 

kemampuan 

membaca dan 

menulis 

 Pengunjung dapat 

memilih informasi 

sesuai dengan 

ketertarikannya 

(kemandirian) 

1, 4, 7, 14 

Informatif  Informasi dalam 

presentasi yang 

beragam (gambar, 

verbal, sentuhan) 

untuk informasi 

penting 

 Memberikan 

kontras yang 

memadai antara 

sistem wayfinding 

dan lingkungannya 

1, 2, 3, 4 
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Antisipatif  Elemen wayfinding 

mampu 

meminimalisir 

kecelakaan/bahaya. 

 Menyediakan 

peringatan tanda 

bahaya 

5, 6 

Upaya fisik 

rendah ketika 

menerjemahkan 

 Pengunjung dapat 

tetap pada posisi 

tubuh netral 

 Meminimalisir 

durasi upaya fisik 

3, 5, 8 

Kebutuhan 

terhadap 

ukuran dan 

ruang 

 Memberikan 

pendekatan dan 

fungsi yang sama 

terlepas dari 

ukuran dan postur 

tubuh pengunjung. 

 Mengakomodasi 

pengunjung 

dengan keperluan 

mobilitas khusus 

7, 8 

Identitas area 

sirkulasi 

 Pengunjung 

mengetahui 

2, 10 14 
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Efektivitas 

Sirkulasi 

(Y) 

lokasi/titik dimana 

ia berada 

 Mengetahui arah 

gerak selanjutnya 

tanpa ragu-ragu 

Susunan ruang 

berdasarkan 

kepentingan 

dan fungsi 

ruang 

Zoning retail-retail 

diatur 

berkelompok 

sesuai dengan 

kepentingan dan 

fungsi ruang 

10 

Kenyamanan 

lingkungan 

 Terbentuknya 

lingkungan yang 

nyaman dari suhu 

lingkungan 

eksternal 

 Bagian atap kuat 

dan terlindung dari 

cuaca luar. 

9 

Fasilitas 

pendingin di 

musim panas 

Area dalam mall 

tetap terasa sejuk 

di musim panas 

Melalui 

observasi 
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Fasilitas 

pemanas di 

musim dingin 

Tempat berlindung 

saat musim hujan 

Melalui 

observasi 

Perawatan  Pemeliharaan 

kebersihan 

 Pemeliharaan 

fasilitas mall 

Melalui 

observasi 

Memberikan 

pengalaman 

positif yang tak 

terlupakan 

 Kualitas dan 

proporsi ruang 

 Menyediakan 

ruang yang 

memfasilitasi 

pertemuan 

informal untuk 

umum 

 Mendorong 

pengunjung untuk 

tinggal lebih lama 

9, 11 

 


